(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 48, ff: 590-591.

N. 466.

E Regio Monte, 4.X.1530.

*Albertus dux in Prussia*  
*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,*  
*Felicem ab Allen (Alten), ad Comitata Posnaniensia missum, commendat*  
*et rogat, ut ei in omnibus fidem habeat et in rebus suis opitu-*  
*letur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 48, f. 591.

N. 467.

E Regio Monte, 20.X.1530.

*Albertus dux in Prussia*  
*Severino Boner, burgrabio et zuppario Cracoviensi,*  
*intercessionem apud regem expetit, ut Ioannes Perlenhefter (margari-*  
*tarius faber?) diutius apud se manere possit, quo inchoatos labo-*  
*res ad finem deducat.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, f. 63v.

N. 468.

E Regio Monte, 26.X.1530.

*Albertus dux in Prussia*  
*Sigismundo I regi Poloniae*  
*de subditis regis in Masovia conqueritur, qui monetam suam ducalem*  
*« in ea aestimatione, qua cusa est », non accipiant.*

Ostpr. Fol., vol. 48, f. 594.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Quidquid est in me obsequii ac debiti officii, id totum Regiae Ves-  
trae Maiestati dedico, quam salvam et incolumem esse percipio. Con-

questi sunt nobis subditi nostri Regiae Vestrae Maiestatis subditos in Mazovia monetam nostram in ea aestimatione, qua cusa est, non accipere. Verum quia sic inter Regiam Vestram Maiestatem et nos conventum est, ut eadem debeat haberi nostrae monetae aestimatio, quae et Regiae Vestrae Maiestatis habetur, in cuius rei testimonium ac fidem regii mandati exemplar Regiae Vestrae Maiestati hic una transmittimus, suppliciter atque enixe rogantes, Regia Vestra Maiestas non dedignetur suis subditis eiusmodi dare mandatum, ut amplius temere non committant adversus Regiae Vestrae Maiestatis praeceptum aliquid moliri. Nos dabimus operam, quantum in nobis est, ut Regiae Vestrae Maiestatis mandatis perinde quasi obediens Princeps nulla ratione contraeamus atque ut Regiae Vestrae Maiestati pro nostra imbecillitate vicissim commodemus. Quam Regiam Vestram Maiestatem una cum Serenissima Regina<sup>1)</sup> consorte atque Serenissimo filio Augusto Rege et filia Deo Optimo Maximo diligenter commendamus. Id quod faciunt quoque Dux consors nostra<sup>2)</sup> cum parvula filiola<sup>3)</sup>. Datae e Regio Monte, XXVI Octobris anno etc. XXX.

*In initio epistolae in margine:* Ad Regem Poloniae, 26 Octobris.

1) *Bona.*

2) *Dorothea.*

3) *Anna Sophia.*

N. 469.

*E Regio Monte, 26.X.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Alberto Gasztołd, palatino Vilmensi, M.D.L. cancellario,*

*rogat, ut sibi clarius scribat, qua in re et quibus modis publicani sui subditos regios novis teloneis et vectigalibus vexent.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 592.*

Albertus, Dei gratia etc., Alberto Gastoldo etc. s. d.

Accepimus literas Magnificentiae Vestrae deprecationis plenas, quibus nobis significatis thelonium atque vectigal erga Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi atque avunculi suspiciendi, subditos ultra consuetum morem a nostris publicanis atque thelonariis adaugeri. Id quod nobis est valde molestum, sine nostro iussu aliquid a nostris temere innovari. Verumtamen quia ignoramus nos, quibus rationibus et qua in re eiusmodi innovatio a nostris tentata sit, rogamus Magnificentiam Vestram, ut non dedignemini clarius nobis singula perstringere, ut possimus, quantum in nobis est, cavere, ne quid contra inita pacta, conventiones, veteres consuetudines, imprimis autem contra Regiam Maiestatem, committamus. Si quid poterit Magnificentiae Vestrae opera nostra vicissim praestare, nihil erit, quod nos ab officio dimovebit. Datae e Regio Monte, vigesima sexta Octobris anno etc. XXX.

*In initio epistolae in margine:* Alberto Gastoldo, 26 Octobris.

N. 470.

E Regio Monte, 26.X.1530.

*Albertus dux in Prussia*

« *magnifico ac generoso* » [Adriano Gołyński, castellano Czernensi]  
*queritur monetam Pruthenicam in Masovia* « in ea aestimatione non  
accipi, qua cusa atque ab initio aestimata est ».

(Latine)

Cfr. *El. XXXIV*, N. 205.

*Ostpr. Fol.*, vol. 48, f. 595.

N. 471.

E Regio Monte, 27.X.1530.

*Albertus dux in Prussia*

*Hieronymo Szafranec de Pieskowa Skala*  
*pro 12 canibus venaticis sibi dono missis gratias agit et ipse canem*  
*femellam et tres falcones vicissim mittit.*

(Latine)

*Ostpr. Fol.*, vol. 48, ff. 592-593.

N. 472.

E Regio Monte, 28.X.1530.

*Albertus dux in Prussia*

*Alberto Gasztołd, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,*  
*non a se teloneum et vectigal adauctum vel innovatum esse affirmat,*  
*sed econtra a subditis regis fraudem esse commissam in veteres*  
*leges et consuetudines.*

*Ostpr. Fol.*, vol. 48, ff. 595-596.

Albertus etc. Alberto Gastaldo etc. S[alutem]

Accepimus literas Magnificentiae Vestrae, quibus pro Vilnensibus civibus, Regiae Maiestatis subditis, Magnificentia Vestra intercedit. Quin et accepimus a Regia Maiestate eadem de re epistolam, perinde quasi adaucti thelonei atque vectigalis admonemur. Nos vero, ut verum fateamur, si quis iuste perpenderit hoc negocium, nihil prorsus innovavimus, sed fuit a Regiae Maiestatis subditis fraus commissa in veteres leges atque consuetudines, siquidem cum in Labyen certa pecuniae summa acciperetur pro singulis cerae massis atque masses ipsae non essent inaequales, excogitatum fuit commentum, ut tantum haberet ponderis una massa, quantum olim duae. In hunc sumus necessitatis angulum compulsi, ut publicani nostri atque ii, qui theloneo praesunt, amplius non numerent massas cerae, sed ponderent, nimirum ut eiusmodi fraudi obviaretur. Id quod Regiae quoque Maiestati significavimus. Quod remedium si cum aequitate pugnare videbitur, nos dabimus operam, ut propediem faciamus innovationem. Praeterea mi-

ramur ab istis hominibus innocentiam nostram hoc modo apud Regiam Maiestatem traduci, cum aequitas postulaverit nos primum ea de re interpellari. Proinde rogamus Magnificentiam Vestram, ut Regiae Maiestatis subditos admoneat, ne amplius talia committant. Nos dabimus operam, ut Magnificentiae Vestrae gratias aliquando referamus Datae e Regio Monte, XXVIII Octobris.

*In initio epistolae in margine:* Alberto Gastaldo, 28 Octobris.

N. 473.

*E Regio Monte, 30.X.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*non a se telonea in Kuckerneese et Labiau aucta esse asserit, sed a civibus Vilmensibus et Caunensibus fraudem esse commissam.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 596-598.*

Serenissime Rex, Clementissime Princeps.

Accepimus XXIII Octobris Regiae Vestrae Maiestatis XX Augusti scriptas, quibus Regia Vestra Maiestas indicat nobis querelam subditorum Vilmensium atque Caunensium civium, perinde quasi in Kuckerneese et in Labyen vectigal sive theloneum adversus inita pacta et veterem consuetudinem adauxerimus. Nos vero, Serenissime Rex, id quod cum pace Regiae Vestrae Maiestatis dictum esse volumus, contra aequitatem ab istis hominibus hac sinistra conquestione gravamur. Si quidem quod ad Kuckernezes adinet, nihil est, quod amplius thelonei accipiatur. De Labiensibus vero sic habet negocium. Statuta fuit edicto predecessariorum nostrorum certa pecuniae summa persolvenda in singulas cerae libras. Id quod hodie quoque observatur in parvis rusticorum atque pauperum massis. Quod ius accipiendi vectigal a praedecessoribus tanquam per manus, ut dici solet, accepimus. Verumtamen cum vasa cuprea, in quae massae cerae liquefactae infundi solent, certae ac statutae fuerint magnitudinis, Labienses atque reliqui confines, ut huic sive edicto sive legi fraudem facerent, ausi sunt eiusmodi vasa cuprea ampliare ita, ut una massa tantum ceperit habere ponderis, quantum antea duae. Proinde nobis non fuit possibile alia ratione huic fraudi occurrere, nisi ut amplius ceram non numeraremus, sed ponderaremus; quo fit, ut summa aequalitas utrobique observari queat, neque nobis negociatores ultra imponant.

Rogamus itaque Regiam Vestram Maiestatem, ut praefatis subditis mandet, ne nos a possessione atque iure nostro temere deiciant nullamque innovationem inceptent. Precamur Regiae Vestrae Maiestati una cum Serenissima Domina Regina<sup>1)</sup> consorte, Domino Augusto Electo, Domina filia<sup>2)</sup>, liberis charissimis atque dulcissimis pignoribus, salutem, pacem, gaudium atque omne bonum. Id quod sedulo quoque facit Dux consors<sup>3)</sup> nostra cum parvula filiola<sup>4)</sup>. Datae e Regio Monte, III Calendas Novembris anno a nato Christo Servatore MDXXX.

*In initio epistolae in margine:* Regi Poloniae, 3 Calendas Novembris.

1) Bona.  
2) Hedvigis.

3) Dorothea.  
4) Anna Sophia.

N. 474.

*E Regio Monte, 31.X.1530.*

*Albertus dux in Prussia*  
*Sigismundo I regi Poloniae*  
*nobilem Gregorium Meck commendat, qui petit, « ut simulatque praefectura Vlnensis ministro vacaverit, dignetur Regia... Maiestas ei demandare eius officii provinciam ».*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 593.*

N. 475.

*E Regio Monte, 31.X.1530.*

*Albertus dux in Prussia*  
*Alberto Gasztołd, palatino Vlnensi, M.D.L. cancellario,*  
*nobilem Gregorium Meck commendat, « ut, si quando vacatura sit praefectura Vlnensis, ipse queat eiusmodi officio praefici ».*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 593-594.*

N. 476.

*E Regio Monte, 4.XI.1530.*

*Albertus dux in Prussia*  
*Christophoro Szydtowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,*  
*causam fratris sui Georgii marchionis commendat.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 600.*

Salutem et quidquid est in nobis grati officii.

Illustris et Magnifice Frater, nobis multis nominibus chare.

<sup>a)</sup>Accepimus relationem<sup>b)</sup> atque fraternam Magnificentiae Vestrae salutationem a Iusto Iodoco Decio; qua de re agimus Magnificentiae Vestrae magnas gratias. Verum quia iam de utriusque Hungariae Regum<sup>1)</sup> concordia Posnaniae in maximo illo conventu tractatur atque per occasionem, uti speramus, fieri potest, ut Illustrissimi Principis Domini Georgii Marchionis Brandenburgensis etc., fratris nostri germani, negocium, quod ad arces eius sive occupatas sive ereptas in Hungaria adinet, in disceptationem<sup>c)</sup> obiter sit venturum, quaesumus Magnificentiam Vestram, ut praefati Marchionis, fratris nostri germani absentis, causam non aliter atque meam optimus patronus et sic suscipiat, ut eo nomine queat nostrum Illustritati Vestrae aliquando, praeter reliqua in nobis collata beneficia, maximam gratiam referre. Quod ut faustum sit et foelix atque nobis omnibus bene cedat, faxit Omnipotens, qui in coelis est. Cui Magnificentiam Vestram per Christum

Iesum Dominum nostrum fideliter commendamus. Datae e Regio Monte, 4 Novembris anno etc. XXX.

*In initio epistolae in margine:* Christophoro Schidlowitz, IIII Novembris.

a)-b) *in margine.*

1) *Ferdinandus I et Ioannes Zápolya.*

c) *sequitur expunctum: obiter*

N. 477.

*E Regio Monte, 4.XI.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christino Kuberski, vexillifero Visnensi,*

*salarium annuum petenti respondet: primi anni salarium ei iam numeratum esse Cracoviae sub festivitatem Pentecostes a secretario suo Georgio Rudolff; secundam partem ei numeratum iri sub festum Pentecostes anni proxime futuri 1531.*

*(Schedula: « iactum retis » in Rastenburg ei permittit).*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXIV, N. 204.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 600-601.*

N. 478.

*E Regio Monte, 12.XI.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Carolo V imperatori*

*decem falcones dono mittit, « ut habeat..., quo se ab immensis totius orbis negociorum sollicitudinibus animi gratia delectet atque recreet ».*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 589-590.*

Invictissime atque Gloriosissime Caesar, Domine atque Princeps Clementissime.

Si quid est in me obsequii, quod fateor esse perquam exiguum<sup>a)</sup>, id Sacrae Caesareae Vestrae Maiestati Serenissimae supplex iuxta ac pronus offero. Nimirum cum maiores mei bonae memoriae una cum parente meo Foederichio et fratre Casimiro nuper in Christo defuncto, Marchionibus Brandenburgensibus etc., gloriosissimis maioribus Caesareae Vestrae Maiestatis Serenissimae, praesertim vero divo Maximo Aemiliano<sup>1)</sup> Caesari, atque adeo splendidissimae Archiducali Domui Austriae, pro debito officio sic commodaverint, ut haec nostra qualis qualis Domus Brandenburgensis ea in re non infimum locum inter reliquas<sup>b)</sup> principales Germaniae familias sibi iure sine invidia vindicare queat. A qua splendidissima<sup>c)</sup> Archiducali Domo non modica beneficia Brandenburgensis familia<sup>d)</sup> vicissim recepit. Proinde ut a parentum meorum

vestigiis non videar aliqua ratione discedere atque qualem qualem debiti officii significationem<sup>c)</sup> de me praestem, transmitto Sacrae Caesareae Vestrae Maiestati Serenissimae decem falcones aves, id est, ut maximi poetarum utar verbo: dosis d'oligete philete<sup>d)</sup>, hoc est munus utcunque exiguum, attamen a charo et supplici pectore profectum, ut habeat Sacra Caesarea Vestra Maiestas Serenissima, quo se ab immensis totius orbis negotiorum sollicitudinibus animi gratia delectet atque recreet, suppliciter et enixe rogans, ut eadem Sacra Caesarea Vestra Maiestas Serenissima pro innata clementia atque pietate non dedignetur exiguum<sup>e)</sup> hoc meum obsequium boni consulere atque delatoribus (qui nihil aliud didicerunt, quam faman innerentum quorumvis apud principes Monarchas temere sugillare), quantum ad meam personam adinet, vel aures non praebere vel alteram saltem meae innocentiae atque defensionis illaesam reservare. Ego, quantum in me est atque illa mea imbecillitate fieri potest, dabo operam, ut erga Sacram Caesaream Vestram Maiestatem Serenissimam et splendidissimam Archiducalem Domum Austriae non secus atque officiosus et gratus inveniar, commendans Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae Serenissimae me atque Brandenburgensem familiam. Cui salutem, pacem, stabile<sup>h)</sup> imperium et omne bonum una cum Serenissima Domina Imperatrice<sup>2)</sup> consorte et filio<sup>3)</sup>, Dominis meis clementissimis, suppliciter a Deo Optimo Maximo per Christum Servatorem Dominum nostrum precor. Datae e Regio Monte in Borussia, pridie Idus Novembris anno a nato eodem Servatore Iesu Christo MDXXX.

*In initio epistolae in margine:* Carolo Quinto Sacri Romani Imperii Caesari, pridie Idus Novembris.

a) *correctum ex:* exigium  
b) *correctum ex:* reliquos  
c) *in ms.* spendidissimam

e) *in margine.*  
f) *in ms. graecis litteris scriptum*

g) *in margine pro expuncto in textu:* exigium  
h) *in margine pro expuncto in textu:* stabile

1) Maximilianus I.  
2) Isabella.  
3) Philippus.

N. 479.

*E Regio Monte, 19.XI.1530.*

*Albertus dux in Prussia Hieronymo Łaski, palatino Stradiensi, indignabundus refutat mendacia quaedam in se et in principes Germaniae, « quos quidam Lutheranos soliti sunt appellare », sparsa.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 601-602.*

S[alutatio]

Nobilis et Generose, retulit nobis Iustus Ludovicus Decius, accepisse se literas a nobili ac strenuo Domino Theodorico ab Hermenstein, quibus verbis Magnificentia Vestra ei significaverit inventam fuisse in certis aliquibus literis clausulam, quae sequentia verba fuerit complexa, videlicet: Dux Prussiae habuit suum apud me hominem,

qui egit varia mecum; fuerunt enim ab aliis amicis nostris apud me nuntii, de quibus coram etc. E Lasci, quintadecima Octobris anno etc. XXX. Praeterea Principes aliquot Germaniae, quos quidam Lutheranos soliti sunt appellare, hoc in proxime praeterito Posnaniaco conventu promississe se id curaturos, ne Serenissimo Regi Ferdinando aliquid auxilii adversus eius inimicos ex Germania mittatur etc.

Nos vero admodum moleste ferimus innocentiam nostram a vobis praeter demeritum nostrum in hunc modum traduci, praesertim cum Magnificentia Vestra non ignoret neminem<sup>a)</sup> nos vel oratorum vel nuntiorum ad Magnificentiam Vestram delegasse, nisi vel quia fideli nostro Felici ab Altenn commisimus, ut Magnificentiam Vestram nostro nomine salutaret; quem, ut negocia nostra expediret, Posnaniam misimus, vel quia ad Magnificentiam Vestram literis ante unam atque alteram septimanam respondimus. Id tamen quod cum praefata clausula literarum minime concordat, primum quod ratio temporis hoc non patiat, deinde quia a vobis ad nos nulla de certa re scriptum fuit; tantum abest, ut nos ad incertum certi aliquid responderimus.

Proinde petimus primum, ut si Magnificentia Vestra aliquid habeat, quod ad Serenissimi Regis Ferdinandi vel alterius sive Regis sive Principis, sive denique inferioris, famam degnigrandam faciat, aliis utatur artibus, quam ut nos sine causa in periculum temere ducat. Neque enim nos rebus alienis, praesertim periculosis, quaeque et<sup>b)</sup> cum christiana pietate et cum civilium morum honestate pugnent, sine ulla ratione libenter ingerimus. Deinde ut optimos Germaniae Principes eiusmodi technis minime adoriatur, quorum integritas atque christiana mens tam perspecta est nobis, ut non ignoremus malle eos cum suis subditis potius quodvis subire periculum atque proprium sanguinem fundere, quam Ecclesiae Christi crudelissimo hosti atque immanissimo tyranno adversus Rempublicam Christianam ulla in parte commodare. Nos dabimus operam, modo id sine iactura Reipublicae Christianae fiat, quam semper excipimus, ut Magnificentiae Vestrae parem operam praestemus. Datae e Regio Monte, XIX Novembris anno a nato Christo Servatore 1530.

*In initio epistolae in margine:* Hieronymo Laski, XIX Novembris.

a) sequitur verbum expunctum.

b) supra lineam.

N. 480.

E Regio Monte, 20.XI.1530.

*Albertus dux in Prussia  
Andrae Tęczyński, palatino Cracoviensi,  
pro « nonnullis mysteriis », sibi per Iostum Ludovicum Decium transmissis, gratias agit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 602-603.*

E Regio Monte, 21.XI.1530.

*Albertus dux in Prussia**« procuratori Romae » [Theodorico a Reden]**miratur, quod privilegia et reliquas litteras nondum miserit et suadet, ut ea in domo alicuius fidi amici deponat; in praebendam Varmiensem libenter se eum promoturum promittit.**Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 604-605.*

S[alutatio]

Fidelis ac Dilecte.

Accepimus binas literas tuas mensibus Iunio et Iulio scriptas, demum XII Novembris. Primum miramur, quod privilegia atque reliquas literas hactenus nobis non trasmiseris, cum tamen id saltem singulatum fieri potuerit. Volumus autem, ut alicui fido amico, si ulla ratione fieri potest, extra tuas aedes custodiendas transportes, ne forte cum nostra iactura apud te inveniantur. Porro scripsimus hac de re nobili Antonio Fuchero. Proinde poteris eo nomine eius institores sive factores interpellare, quos speramus tibi commodaturos hanc operam, ut sine periculo Norenbergam transmittantur. Deinde dabis operam, ut ex ipsius domus possessione, nisi coactus, non discedas atque naves operam, ut saltem eius ususfructus pro Illustrissimo Principe, fratre germano nostro, obtineri queat; utarisque ea in re consilio et auxilio Reverendissimi Domini Cardinalis Sanctorum Quattuor<sup>1)</sup>, cuius Reverendissimam Paternitatem nostro nomine diligenter iuxta ac reverenter salutabis.

Praeterea neminem habemus, quem ad praebendam Varmiensem promoveamus; quare si in tuam rem convertere poteris eiusmodi commodum, nihil est, quod tuam personam impediamus. Postremo quod ad salarium pertinet, significamus tibi fieri non posse, ut eiusmodi pecuniam, videlicet ducentorum florenorum, tibi ante ferias Paschatis transmittamus. Poteris quoque per literas convenire Iustum Ludovicum Decium, regium secretarium atque Fucheriorum institorem, ut subinde per Fucheriorum trapezitas atque mensam salarium tuum tibi transmittatur, vel etiam dare operam, ut hi ducenti aurei tibi prope diem numerentur. Nos hoc agemus, ut statim simulatque numerata fuerit, praefato Iusto Ludovico Decio persolvantur. Datae ut supra.

*In initio epistolae in margine: Procuratori Romae, XXI Novembris.*1) *Laurentius Pucci.*

E Regio Monte, 22.XI.1530.

*Albertus dux in Prussia**Ioanni Tarnowski, palatino Russiae, exercituum R.P. generali capitaneo, pro officiorum oblatione gratias agit.**(Latine)**Ostpr. Fol., vol. 48, f. 603.*

N. 483.

*E Regio Monte, 22.XI.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Andrae Tęczyński, palatino Cracoviensi,  
pro parata inserviendi voluntate gratias agit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 603.*

N. 484.

*E Regio Monte, 25.XI.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Adriano Gołyński, castellano Czernensi,  
includit schedam de re monetaria (deest), ut mentem suam hac de re  
melius intelligat.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 605.*

Salutem.

Nobilis ac Generose, Fautor noster dilecte.

Accepimus literas Magnificentiae Vestrae, in quibus nobis in negotio monetario respondet, percepimusque ex iisdem literis Magnificentiam Vestram nec mandatum regium, nec nos de grossis sane intellexisse. Verum ut Magnificentia Vestra hac de re claram informationem accipiat, transmittimus Magnificentiae Vestrae schedam inclusam, in qua ad plenum de grossis et in quibus tum eisdem grossis non sine iactura error committitur, fit declaratio. Rogamusque ac hortamur, Magnificentia Vestra velit nostram schedam et declarationem perlegere<sup>a)</sup>, mandato regio parere et se inclito Regno Poloniae, nobis ac caeteris ordinibus terrarum Prussiae conformare, ne error et damnum latius serpat ac cum damno contra mandatum regium diutius perseveret. Quod speramus Magnificentiam Vestram pro officio suo facturam. Et nolebamus in communem Reipublicae commodum ea tanquam scitu necessaria Magnificentiam Vestram latere. Datum ex Monte Regio ut supra.

*In initio epistolae in margine: Adriano Golintzschky, 25 Novembris.*

a) *in margine pro expuncto in textu: pel-  
legere*

N. 485.

*E Regio Monte, 25.XI.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Felici Srzeński de Sokołowo, capitaneo Dobrzyński,  
de grosso lato vel polonico vel pruthenico non quattuor, sed tri-  
bus solidis recipiendo.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 605-606.*

Salutem.

Nobilis ac Generose, Fautor noster dilecte.

Accepimus literas Magnificentiae Vestrae, in quibus nobis in negotio monetario respondet, gratumque nobis fuit, quando intelleximus

Magnificentiam Vestram mandato regio ac negotio monetario tam diligenter invigilare. Hortamurque et<sup>a)</sup> nunc, Magnificentia Vestra non velit permittere, ut grossus latus vel polonicus vel pruthenicus quatuor solidis recipiatur, cum non plus tribus solidis valeant ac recipi debeant. In quo hactenus in Borussia et diutius in Mazovia, non sine magna terrarum iactura, graviter est erratum. Sed id ex debito officio praestare, ut mandatum regium observetur ac grossus latus in Mazovia taliter, ut in Regno Poloniae ac in terris Prussiae, recipiatur ne damna cumulentur, sed quantum fieri potest, omnibus modis<sup>b)</sup> relegentur<sup>c)</sup> Factura in hoc Reipublicae rem utilem et nobis gratam. Et cupimus Magnificentiam Vestram bene valere. Ex Regio Monte ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Felici Srzenysky de Sokolaw, ut supra.

a) *supra lineam.*

c) *in ms. relegantur.*

b) *in margine.*

N. 486.

*E Regio Monte, 26.XI.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Lucae a Górka, castellano Posnaniensi,*

*pro diligentia et opera aulico suo Felici ab Allen (Alten) in negotiis suis exhibita et animo sibi inserviendi parato gratias agit; ob mortem uxoris eius dolet; ob natam ex filio neptem et filiam viro nuptam gratulatur.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 606-607.*

N. 487.

*E Regio Monte, 30.XI.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*pro Andrea Masa (vel Mass), qui in controversia cum consulibus Gedanensibus habita definitivam sententiam obtinuit, Gedanenses vero ab ea sententia «provocationem sive appellationem» fecerunt.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 607-608.*

N. 488.

*E Regio Monte, 30.XI.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Bonae reginae Poloniae*

*rogat, ne regina «clanculariis et cuniculariis insimulationibus» et falsis rumoribus de se sparsis fidem dare velit.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 608-610.*

Promptissimam animi voluntatem et omne obsequium.

Serenissima Regina et Domina mea<sup>a)</sup> Clementissima.

Nihil aequae habeo in votis animique mei desyderiis, quam ut Sacras Maiestates Vestras, Dominos ac Principes meos colendissimos et

magna veneratione observandissimos, longa ac prospera sanitate frui semper audire et aliquando etiam, dum licet et datur, intueri possem. Qua affectione devictus descenderam Petrcoviam, ut cum primis viserem Maiestatem Regiam, Dominum et avunculum mihi non minus colendissimum quam amantissimum, tum etiam ut ab illius Maiestate in certis tam Regni Poloniae, quam Ducatus mei negociis consilia salubria capescerem. Discessi tandem a Maiestate eius non usquequaque desyderio meo expleto, quod Sacram Maiestatem Vestram, Dominam et Principem meam, contueri (quod vehementer et optabam et gestiebam) non esset<sup>b)</sup> datum. Quando igitur ita non successit, nolui admittere, quominus cum verbis ipse nequiverim, literis saltem hisce Sacram Maiestatem Vestram convenirem. Cuius Maiestati ego cum omni facultate mea iam diu deditus devotusque vehementer cupio esse commendatus. Utque huic meo non minus ardenti quam constanti desyderio facerem satis, velim et obsecro, apud se Maiestas Vestra exploratum habeat me in hac vita nihil posse, quod pro dignitate, fama et honore Maiestatis Vestrae non possem. De quo optarem, ut Maiestas Vestra Serenissima aliquando periculum facere non dedignaretur, et tum primum agnoscet ea, quae olim verbis coram spondi<sup>c)</sup> et hic repromitto, veriora esse, quam quae malevolorum improbitas de me superseminat et in perniciosum rumorem clanculariis autoribus deducit in aulis Maiestatum Vestrarum et quae forsann aliquando ad aures Vestrae Maiestatis, ut traducatur nomen meum, perferuntur, quemadmodum, dum Petrcoviae essem, subodoravi. Et quamvis nihil dubitem Maiestatem Vestram non vulgari prudentia praeditam, neque vanis rumoribus ab opinione recti in diversum deflecti debere, neque de me erga Maiestates Vestras et pignora Maiestatum Vestrarum charissima propensissimo observandissimoque quidpiam sinistri et animum Maiestatis Vestrae concitantis, absque debita pervestigatione apud se comcepturam<sup>d)</sup>. Pro cuius gratia consequenda, simulque pro felici statu proque fortunis Maiestatum Vestrarum et Serenissimi Regis iunioris, facultates fortunasque meas ac vitam etiam ipsam extremis periculis exponere sum paratus et eandem legem liberis meis, si quos per Dei clementiam charissima coniux<sup>b)</sup> mea ediderit, erga liberos Maiestatum Vestrarum sum relicturus. Precibus tamen quam maximis a Maiestate Vestra Serenissima exposco, ut pro bonitate atque clementia sua de fide et integritate mea erga se ac utramque Maiestatem Regiam ita sibi, quemadmodum scripsi, persuadens, clanculariis et cuniculariis insimulationibus, si quae ad Maiestatem Vestram [pervenerint], (quod tamen non puto futurum, neque pro innocentia mea reformido), sed ex abundantanti fervore, quo gratiam Maiestatis Vestrae sitio, precor et vehementer rogo, nolit illis fidem dare et me non auditum, imo nihil tale demerentem, apud se pro noxio habere. Magnam autem gratiam mihi exhibebit, quando ea, quae mentem eius reginalem offendere debeant, mihi declarare vel suis vel alienis literis dignabitur. Nam haec est mihi perpetua mens et constans voluntas, ut nullam praetermittam occasionem, per quam possem devincere animum Maiestatum Vestrarum et mereri et conciliare mihi gratiam Vestrae Maiestatis Serenis-